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[Industriministeren] 

kan jeg nævne: Fødevarer, miljø, energi, søfart, 
bioteknologi -  for at tage dem, der kører for 
øjeblikket. 

På sådanne områder har regeringen gennem 
1980'erne sat ind med markante, men tidsbe- 
grænsede satsninger, f.eks. det teknologiske 
udviklingsprogram og indsatsen inden for bio- 
teknologi, materialeteknologi og det blå Dan- 
mark og så det miljøteknologiske udviklings- 
program, som er lige på trapperne. 

For at opnå en fleksibel ramme for indsatsen 
på dette område har Erhvervsudviklingsrådet 
foreslået regeringen en langtidskontrakt om de 
kommende års erhvervsfremmemidler. Rege- 
ringen vil inddrage dette forslag i sine overve- 
jelser om den fremtidige erhvervsfremmeind- 
sats. Målet må være at sikre den strukturpåvir- 
kende effekt af erhvervsfremmeinitiativerne, 
der erfaringsmæssigt ofte er nogle år om at slå 
igennem. 

Gennem 1980'eme er der gennemført en 
række generelle, tværgående opmærksomheds- 
kampagner og programmer. Målsætningen 
hermed har været at sikre, at udviklingsevnen i 
de mindre virksomheder holdes ved lige. 

Sådanne programmer og kampagner vil også 
være et centralt element i de kommende års er- 
hvervspolitik. De har til fulde bevist deres ef- 
fekt; et eksempel er netværksprogrammet. Et 
andet eksempel er Teknologirådets kvalitets- 
udviklingsprogram fra 1988 til 1990. Program- 
met har været stærkt medvirkende til den øgede 
interesse for kvalitetsstyring i danske virksom- 
heder, som vi heldigvis har mærket i de seneste 
år. 

Der vil også fremover blive satset kraftigt på 
at fremme kvalitetsudviklingen i dansk er- 
hvervsliv. Kvalitet er således udgangspunktet 
for såvel øget produktivitet som gode underle- 
verandører. 

Med samme formål, nemlig at fremme struk- 
turtilpasningen og udviklingsevnen i danske 
virksomheder, er det regeringens helt klare mål 
at opretholde kvaliteten og effektiviteten i det 
teknologiske servicesystem. Industriministeriet 
har lagt vægt på at få gennemført en omfatten- 
de rationalisering af alle de teknologiske servi- 
ceinstitutter, så de får den tilstrækkelige stør- 
relse til at være effektive og professionelle sam- 
arbejdspartnere for et internationalt orienteret 
erhvervsliv. 

Med lov om erhvervsfremme har vi fået en 
god ramme for gennemførelse af en sammen- 
hængende og koordineret erhvervspolitik. Er- 
hvervsudviklingsrådet har her en helt central 
placering. Jeg forventer således, at rådet i sin 
rådgivning bevæger sig uden for de snævre er- 
hvervsfremmerammer. Rådets rådgivning skul- 
le meget gerne føre til en bedre koordination af 
de forskellige elementer, der indgår i erhvervs- 
politikken i bred forstand. 

Alle virksomheder har, uanset hvor de er pla- 
ceret i landet, brug for et velfungerende lokalt 
erhvervsklima. Først og fremmest har det be- 
tydning, at der er en velfungerende lokal og re- 
gional administration i amter og kommuner. På 
visse områder er der imidlertid også grundlag 
for en supplerende kommunal indsats. Det 
spørgsmål har været genstand for en selvstæn- 
dig debat her i Tinget i sidste måned, og jeg skal 
derfor ikke gentage mig selv fra den debat. 

Som aftalt vil regeringen i næste folketings- 
samling vende tilbage med konkrete forslag. 
Jeg tror ikke, at der er så stor uenighed om prin- 
cipperne og målsætningen i erhvervspolitik- 
ken, men måske nok om midlerne. Eller måske 
er det snarere intensiteten eller omfanget af de 
ressourcer, der skal bruges på erhvervsfremme, 
som giver anledning til lidt småfnidder ude i 
hjørnerne. 

Regeringen finder, at der er grænser for, hvor 
meget der kan sættes i gang på én gang, hvis ef- 
fektiviteten i erhvervsfremmen skal bevares på 
et kvalitativt højt niveau. Med andre ord: En 
alt for massiv indsats betyder, at hverken er- 
hvervslivet eller erhvervsfremmesystemet kan 
følge med. I sidste ende kan konkurrenceevnen 
blive skadet af den ellers velmente statsstøtte. 
Det kan mange andre lande tale med om. 

Erhvervsudviklingsrådet vil i den kommende 
tid komme med sit bud på erhvervspolitikkens 
indhold og opgaver. Regeringen forventer sig 
meget af rådets rådgivning og afventer naturlig- 
vis, hvad det når frem til. Andet ville ikke være 
rimeligt. 

Dansk erhvervsliv står over for nogle skrap- 
pe udfordringer i de kommende år. Globalise- 
ringen af markeder og udbygningen af EF vil 
skærpe konkurrencen. Regeringen mener, at 
dansk erhvervsliv står godt rustet til at klare 
den opgave. Danske virksomheder er vant til 
konkurrence, og de generelle vilkår for er- 
hvervslivet er blevet afgørende forbedret inden 
for de seneste år. 


